
50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024.

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº07 AO TERMO 
DE PERMISSÃO DE USO DE ATIVOS CONTRATO 

Nº 034/2014
CONTRATANTE:
Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN
CONTRATADA: Ambiental Serra Concessionaria de 
Saneamento SPE S.A
OBJETO: A CESAN, por este instrumento e na melhor 
forma de direito, inclui a cessão de posse direta ao 
CESSIONÁRIO, das unidades operacionais existentes 
em operação do sistema de esgotamento sanitário do 
bairro Carapebus, bem como a execução de serviços 
de apoio à gestão comercial da CESAN, conforme 
consta no Anexo ao presente Termo, denominado 
Anexo I - Relação descritiva de ativos com valoração 
contábil conferidos in loco, vinculados ao TA07 
de concessão de esgoto do bairro Carapebus, do 
município de Serra. O relatório objetiva caracterizar 
o sistema a ser recebido pela Ambiental Serra SPE 
S.A.
PRAZO: ATÉ 01/01/2045.
REF.: Processo Nº 2021.014250

Vitória, 05 de Janeiro de 2024.
Thiago José Gonçalves Furtado

Diretor Operacional da CESAN
Protocolo 1241105

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº. 003-S, DE 05 DE JANEIRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, CARLOS ALBERTO FREITAS RIBEIRO, do 
cargo Assessor Especial Nível II - Ref. QCE-05, 
da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Educação Profissional, a contar da data 
de sua publicação.

Vitória, 05 de janeiro de 2024.

SEVERINO ALVES DA SILVA FILHO
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e 
Inovação, Educação - SECTI
Respondendo ao Decreto 2828-S de 21 de dezembro 
2023

Protocolo 1241230

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 003, DE 05 DE 
JANEIRO DE 2024.
A DIRETORA SETORIAL DA FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e na delegação de competência que lhe foi 
outorgado, através da Instrução de Serviço nº 001, 
de 10.01.2023, publicada no DIO-ES de 11.01.2023,
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder dias de férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados:

Nome Nº Funcional Período Exercício

Jair de 
Oliveira 

4072596 08/01 a 
22/01/2024

2023

Fernanda 
Ribeiro Pataro 

3387003 15/01 a 
29/01/2024

2022

João Grilo 
Almeida 

3472957 15/01 a 
29/01/2024

2022

Art. 2º - Suspender, as férias do mês de janeiro 
referente ao exercício de 2024, dos servidores abaixo        
relacionados:

Nome Nº Funcional

Larissa Meireles Gouvêa Bertollo  4730364
Maria Eduarda Costa Campos 

Resende da Silva 
3553140

Victor Guedes Barbosa 3601307
  Vitória, 05 de janeiro de 2023.
Lucia Aparecida de Queiroz Araújo
Diretora Setorial - DIRAF

Protocolo 1240948

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 001, DE 04 DE 
JANEIRO DE 2024.

O DIRETOR-GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
- FAPES, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
16 da Lei Complementar nº 978, de 04 de outubro 
de 2021, publicada no Diário Oficial de 05 de outubro 
de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Ética 
da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do 
Espírito Santo - FAPES, constituída pela Instrução de 
Serviço nº 064, de 21 de agosto de 2023, publicada 
em 23 de agosto de 2023, conforme o seguinte:
Excluir: Rosa Maria Trevas Azevedo - nº funcional 
362636.
Incluir: Amanda dos Reis Belmiro - nº funcional 
4074165.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação

Vitória, 04 de janeiro de 2024.
Denio Rebello Arantes
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1240951

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
EFETIVO E CONSTITUIÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO SANTO - IASES
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-01-05T21:44:20-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




